Musa dedit fidibus Diuos, puerosq; Deorum,
 Et pugilem victorem, & equum certamine primum
 Et iuuenum curas, & libera vina referre.

2 Altera est distributio è triplici subiecto, qui sit ad hanc laudationem maximè idoneus locus: vbi Orpheus factis tribus hyperbolicis describitur, quod rebus inanimis, sensu motuq; carentibus, animam, suauitate cantus sui, inspirauerit.

3 Equidem hinc suspicor ordinem rei propositæ inuersum *κατὰ πλὴν ἐπινοήθησαν* excusari: liberum tamen sit cuique hanc coniecturam probare, vel meliorem subministrare, vbi soluitur dubia deliberatio, maiorū collatione, quod laudes Iouis vsitatae & solennes anteponendæ sint omnibus aliorum.

Hymnus Callimachi in Iouem niritur eodem rationis genere statim ab initio. *Ζηνὸς εἰσι πικρὰ ἄλλα ὄσα κρονίδῃσι δέειδεν, Δαίμον;* Quid in sacris Iouis præstet aliud cantare, quam ipsum Iouem?

Idem ostendit Pindarus per contentionem parium, Rapsodos quos Nemeor. β. vocat Homeriadas, solitos facere, dum initium *τῶν ἐπιπέων ῥαψῳδῶν* à Ioue sumunt. Idem & amplius habet hoc Hemistichium.

Ἐν τοῖς μὲν λήξω σὸς δ' ἀρχομαι.

Huic legitimo restitutum or. lini, atque Eclog. 8. à Virgil. sic conuersum. *A te Principium, (erit vel sumam) tibi destinam.*

4 Amplificatur proxima comparatio insignibus factis, & operibus Iouis, quæ sumuntur ex admirabili administratione vniuersitatis, vbi partes Stoicorum contra Epicureos aperte tuetur.

5 Dilatantur rursus ipsa Iouis opera duplici comparatione minorum ac dissimilium, quod nihil maius generatur ipso, vel omnia sunt ipsi inferiora, vt summus sit, quo nihil est superius, & ex omnibus vniuersitatis partibus nulla sit cum ipso conferenda, *ὅτι μήτε ἀρχὴ, μήτε τέλος ἔχει*, quod neque principium, neque finem habeat.

Ex his igitur efficitur principium huius Musæ merito à Ioue sumendum esse.

6 Locus est è diuersis. Quanquam, inquit, nullus est Ioui vel similis vel secundus, Pallas tamen proximum illi tenet gradum honoris.

7 Ad tres reliquos Deos; Bacchum, Dianam & Apollinem sermonem auertit, quos ex adiunctis for-

titudine, crudelitate, terrore in Feras describit.

8 Ex his verbis intelligitur transitio quædam à Dijs ad heroes, quos hic numeres ad 14. & Herculem quidem primum sine epicheto, secundum verò, qui geminus, partim è studio equitatus & pugillatus, dum vterque erat in vitâ: partim è facultate sedandi tempestatem, postquam inter sidera relatus est, definitum, ac præterea è decreto diuino, quia sic visum est superis.

9 Rursus cadit in prærogatiuam deliberationis de laudibus heroum Romanorum, (de quibus sic honorifice loquitur Sallust. in coniurat. statim post orationem Catonis: *Mihi constabat paucorum ciuium egregiam virtutem cuncta patrauisse, eoque factum, vbi diuitias paupertas, multitudinem paucitas superaret.*) quæ dubia consultatio valet plurimum ad Augusti superstitis commendationem, nec dum herois: Romulum nulla re insignitum præterit: & Numam insignit tranquillitate regni: & Sext. Tarquinium intolerabili arrogantia imperij: Catonem Vticensem mortis nobilitate: Regulum & Scauros relinquit *ἀσημαίτους*. Paulum Æmilium ornat alacritate profundendæ animæ in summo Reip. discrimine: Quum Aristot. describit *μεγαλόφρον*, magnanimum, Ethic. lib. 4. cap. 3. vult eum virtutibus esse præditum omnibus, tradens eum in his administrandis sic feliciter segerere, vt caput non soleat suum obijcere paruis crebrisque periculis, sed graues tantum casus ingentiaque pericula subire, animoque grandi sustinere, quæ sua videantur persona digna. Fabricium, Curium, & Furium Camillum incredibili patientiâ paupertatis: M. Claudium Marcelum comparat cum arbore: qui mortuus etiam honore floruit decoratus, cū ab alijs, tū vel ab hoste Annibale, qui ob id dicitur agere ætuum occultum, & ita nomen illius videtur immortalitati cōsecratum. Parnemiographus ad vsum Prouerbij *σπεῦδε βεβήσω;* Festina lente, ostendendū, apponit exemplum famæ Marcellinæ, quæ paulatim ipsi accreuit, non præpotè affectata, sed tacito temporis progressu vires cepit. Simili comparatione Diuias filius Megæ cursor, celebratur à Pindar. Ode 8. Nem. *Ἀύξειται δ' ἀπὸ τῶν ἁλῶν*

ῥαῖς ἕρπαιος ὡς ὅτε δένδρον ἀίσσει, σφῆρας ἀπ' ἀπῶν ἀεραθείσ' ἐνδίκεισιν
 Τὰ ἄρδ' ὕψος αἰθέρα.

Augescit virtus, & per sapientes viros & per ritus iustos elata, sicut quum arbor surgit per rores facientes gramina, & arbores virescere ad liquidum æthera.

60 Postremò Iul. Cæsarem dicit sic prælucere illis omnibus, vt Lunam cæteris minoribus, planetis, cuius similitudinis pars vtraq; constar è minorum collatione. Simili argumēto Penthelea celebratura Quinto Smyrneo, quod sic alijs præluceret.

Ἄνδρ' ὅσ' ἄρ' ἐγὼν δέξω ἐν ἄστροισι δ' ἄστροισιν

Ἐκπέπτοι, vt candida luna calu lacu illustrat inter astra.

Idem dicitur de Hespero in Ithimijs, sicut Muretus annotauit.

notavit. Grande quidem *αχαιϊα* crimen ab omnibus iudicaretur silentio hic à me præteriri encomium illud Michaelis Hospitalij Franciæ Cancellarij, quod ipse non ita pridem scriptum reliquit de virtute illustrissimæ illius Margaritæ Valesiæ sororis Henrici II. Regis, idque è genere comparat. parium lib. 2. epist. 2. ad eandem. Quum tam Encomiastes, seu laudator, quam laudata dignissimi sint, qui in memoria bonorum, & honorifica mentione inter homines versentur frequenter, inprimisque inter domesticos, quorum equidem vnus sui conuictor postremos quinque annos dum Cancellarius vixi, & ab obitu eiusdè alios septem. Itaq; ille de eadem & de se ipso sic scripsit.

*Me paruum atq; humilem, vix fama & nomine notum
Iudicio surrexe tuo, dignumq; tuarum
Esse habitum cura longo tam tempore rerum,
Quanti Virgo, putas, quantum mihi laudis ab illo
Accessisse die, quo me Regina vocasti?
Nam si principibus placuisse quibuslibet amplum, &
Magnificum est: quid ei Regis que filia, Regis
Et soror est? que tam reliquis & lumine mentis
Præstat & ingenij, quam Luna minoribus astris?
Hoc magnum satis vsq; satis, nimiumq; videri
Debit: hoc fretus contemnere cetera possum.*

10 Conuertit tandem orationem ad Iouem, quem describit tandem primum ex procreante causa, & addita fataliter ipsi cura conferuandi Cæsaris.

11 Eundem deinde collatione parium, quod Cæsar gubernaturus sit terram, Iupiter autem cælum: protasis huius comparationis dilaturatur, quasi distributione terrestri dominationis, vt apodosis duobus Iouis factis. Cuiusmodi encomium assentatione huic simili affinixerunt olim poetæ Alexandro, contra ipsius modestiam, vt scribit Plutarch. lib. de fortuna Alexandri, vbi ærea ipsius statua sic fingitur Iouem alloquuta è quadam pari conditione dominandi.

Γᾶρ ἔσ' ἐμοὶ τίθειμα, Ζεῦ, σὺ δ' ἰδὲ μὲν ἔχε

Terram, ô Iupiter, mihi: assero: tu cælum teneto,

Quid Martialis quum nihil eorum, qua sunt, honore cum Deo conferri debeat: ille tamen epigrammatis suus facit Domitianum falsò ac impiè ipsi parem honore sanctendarum legum & administrandarum.

Enarratio Grammatica.

Quem virum, &c.] Non placet quibusdam hæc epigraphe ad Augustum, quòd non fuerit ad eum scripta, sed in eius laudem tantum decantata: Itaq; malunt inscribere in Augustum, & legere, sumus, ad imitationem hymni Pindari, quam sumus. Quum autem à viro virtus, aut contra nomen habeat ductum, siue à viribus & vigore vtrumq; non vnum quemlibet de multis vulgarem & plebeium, *ὅς τὸν τυχόντα*, quem solet primum tors offerre: sed strenuum hominem, singulari & contestatà virtute præditum intelligendum decet, qualem omnis assentatio sibi & alijs fingit. Præterea vox vtraque Latina, *vir* & *homo*, nominis notatione distinguuntur, sicut Hebraica, *איש, גבר* *geber, isch*: ab *אדם* Adam, & *אנוש* Aenosch, nam *איש* isch ad Græcum *ἰσχυρός*, i. robur suum, vel vt ad luccedaneum, demilit, & gebber suam virtutis exsuperantiam ad *vir* per aphæresin, vt Adam vim terræ ad hominem: & Aenosch ad morbos: quem Scholiastes Homeri Iliados β. scribit Æolico pleonasmò τὸ β. dici *βροτόν*, quasi *ροτόν*, atque τὸν ἀνθρώπων definiti *βροτόν*, id est, hominem fluxum, caducum, momentaneum & morbidum.

Itaq; sacrae literæ sapius Ben Adam vsurpant pro homine abiecto & plebeio, vt Ben Isch pro viro, qui valet auctoritate apud populum per synecdochicam

periphrasin: sed Græca *ἀνὴρ καὶ ἄνθρωπος* planè consentiunt ad descriptionem Ouidij lib. 1. Metamorph. prius, *ὁ ἀπὸ οὐρανόθεν, de celo delibatus*, quòd hunc diuino semine fecit opifex rerum: posterius, *ὁ ἀπὸ τοῦ πᾶν ὄντων, sursum vertens vultum*, ἢ *ὁ ἀνθρώπων, ὁ ὄπρωπε*, id est, vel à consideratione eorum, quæ vidit, vt iam attigimus in præfatione prælectionum.

Os homini sublime dedit cælumq; videre Iussit, &c.

Videtur hic Poeta desumpsisse hoc è Timæo Platonis, qui tribuit oculis hunc finem, vt nos contemplati operâ ipsorum cælestes motus, ratos & constantes, componamus mentis nostræ cognatos motus, errantes & vagos hac ratâ constantiâ: qui Timæi locus videtur Petrum Ramum admonuisse, vt lib. 3. capite 4. commentariorum de Religione sub finem scripserit, solum hominem erigi, & ad cæli, quasi cognationis domicilijq; pristini aspectum excitari: quòd illinc satus & decursus est animorum nostrorum, illuc aspiratio & recursus. De iisdem Aristoteles scribit cap. 10. lib. 4. de partibus animal. Item 2. cap. eiusdem lib. Cicero quoque lib. 1. Tuscul. & 2. de Diuinatione.

Sed Galenus lib. 3. de vsu partium videtur per cauillationem interpretari sententiam Platonis de vi mentis; quum Plato de sensu oculorum apertè loquatur. Hæc quoque Ode imitatio est Pindari *ὄδου 2. Ολυμπ.*

Ἄναξιφθέμεγγες ὕμνοι,

Τίνα θεῶν, τίνα ἠρώα

Τίνα δ' ἀδρακελάδισμων;

O hymni citharæ dominatores, quem Deum, quem Heroem? quem virum celebrabimus?

Horatius hic ordinem personarum à Pindaro iustè ac piè seruatum inuertit, quem tamen postea in explanatione, quasi agnoscens erratum, sequitur: sed hanc ordinis inuersionem, non nihil pensat incrementum orationis, & ita facit, vt materiæ dignitas eluceat magis. De hac autem rei propositæ inuersione, quam nonnulli hystero-logiam malunt vocare, quòd memoriam Lectoris vel auditoris magis, quàm rectus ordo, iuuat, Satyr. 7. lib. 2. dicetur Deo fauente.

Et certè non possum, vt liberè loquar, quod sentio, ijs assentiri, qui exspectant ex hac inuersione adiumentum suæ memoriæ, quum perspicuum sit ex eadem induci obliuionem rei ordine recto tam propositæ.

Herodotus.] Quid Heros sit potest intelligi è Zenone ac Pythagora apud Laertium lib. 7. & 8. Ille Heroas vocat animas sapientum corporibus solutas, quibus hic dicit æra plenum esse, easque Dæmonas & heroas existimat.

Idem sentit Philo de mundo. Hesiodus autem in operibus vocat.

Ἀνθρώπων ἠρώων θεῶν γένος, οἱ καλεῖται

Ἡρώες, id est

Genus virorum heroum est diuinum, qui vocantur etiam Semides: itaque heros definitur apud Lucianum, *ὁ μὴ ἀνθρώπος ἔστι, μὴτὲ θεός, ἀλλ' ἀσυνάμφοτος ἔστι*. Qui neq; homo est, neq; Deus, sed est vterq;.

Eòdem pertinet locus historiarum de Iliia apud Dionysium: & quum media quedam inter genus diuinum, & humanum natura sit, quam sustinet gens Dæmonum (vt hic auctor loquitur, gens humana ruit) id est ex qua constant Dæmones ex hominib. & diis admixtum, genus heroum esse ortum. Ouid. vocat heros bis Deos, & Catullus & Plautus. De his quoque vide Plutarchum lib. de defectu oraculorum, & libel. de Iside & Osiride. Præterea idem Philo censet, eos, quos Græci heroas Dæmonas appellarunt, à Mole Angelos vocari.

Ratio huius vocis à Platone in Cratylo notatur, *ἀπὸ τῆς ἑρως*, quod Heroes, nati sint à Dijs & Deabus amore mortaliū captis, vel vicissim à mortalib. captis amore Deorum & Dearum, vnde fuit diuinū genus ab Hesiōdo: alij descedunt *ἀπὸ τῆς εἰρημίας*, τὸ λέγειν, ὅτι σοφοὶ ἦσαν καὶ ῥήτορες ab eloquentia & sapientia: alij *ἀπὸ τῆς ἐγείας*, à terra, quod partim essent summi à terrenis hominibus: alij ab aere, quem incolunt. Augustinus deniq; ab ἠέρας Iunione aeris Dea. *Δαίμων* autem, (vt illud obiter nozem) modò sumitur pro Deo, modò pro genio, modò pro fortuna siue bona, siue mala. Hesiōd. in explicanda ætate aurea, docet homines illius seculi mori, tanquam somno sopitos, sed postquam hoc genus terrâ est obrutum, illi sunt Dæmones magni Iouis consilio boni in terris versantes, custodes mortalium. Videtur etiam consentaneum τὸ Θεός ἐν ταύτῃ ἐτυμολογείσθαι, quod Plato in Cratylo scribit *Θεός τὸ θεῖον*, à currendo per ignorantiam Ethnicorum notatum: idem Plutarch. aliquantò fusiùs explicat lib. *Θεὸς Ἰσιδὸς καὶ Οὐρανίου*, ὡς περ τοῖς Θεοῖς πᾶσι ἀπὸ διῶν χρημάτων τὸ θεῖον καὶ τὸ θεῖον ὄνομα κοινὸν οὕτω τῆν Θεὸν τῶν ἀπὸ τῆς ὀπίσθησιν ἔμα καὶ τῆς κινήσεως, Ἰσὶν μὲν ἠέρας, Ἐἴρας δὲ Λιγύρῃσι καλεῖσθαι. Quemadmodum Dijs ac Deabus omnibus commune est nomen à vocabulis duobus, aspectabili & currente: sic tam nos, quàm Aegyptij, hanc Deam (Isin) à scientia simul & à motu vocamus. Latini autem censent τὸ Deus *Θεός τὸ θεός*, à metu nominatum: De voce Θεός vide Damascenum. His locis, puto tibi satisfactum, Lector, in vi & natura Herois & Dæmonis, & in etymologia Dei perspicenda, & diligenter notanda. Verùm à Christianis Dæmon pro spiritu impuro & noxio Diabolo sumitur, ac multò sæpiùs sic usurpatur Dæmonium in sacris litteris, vt Hebraicè *שׂדֵי* Sched pro malo spiritu: Deut. cap. 32. v. 17. dicto à perendo: à Platone ibidem dicitur Dæmon quasi *δαίμων* à præterito *δαδάμω*, à doctrina & scientia *ἀπὸ τῆς δαίσεως*, quod est docere & discere: alij tamen *ἀπὸ τῆς δαΐσεως*, quod distinctus sit & diuisus ab hominibus.

Quamquam Basilii nos inde videtur auocare, τῆς *ψυχῆς νόσος* καὶ *κακὸς καὶ ἀειεργὸς ζήτηρ* καὶ Θεός. id est, morbus animi est male & curiosè de Deo querere. Huius autem vitæ inquisitionis ratio reddi potest ex ignorata nobis ad plenum natura cæli aut vnus fideis; Ideoque temerè ipsi conabimur in hac ingenij obtusi imbecillitate auctorem vtriusque animo & cogitatione comprehendere: de quo Ethnici etiam admonuerunt Christianos. Hic Philetas poeta audiatur,

*Θεὸν νόμιζε, καὶ σέβου, ζήτηρ δὲ μὴ
Πλείον γὰρ οὐδὲν ἄλλο τὸ ζήτηρ ἔχεις. id est,
Deum esse crede, & cole: sed non quære.*

Nihil enim plus habueris, quam inanem inquisitionem. Sed nostras Pictauiensis Episcopus Hilarius, de hoc sanctius scripsit lib. de Trinitate, *Deus religione intelligendus est: pietate profitendus est: sensu verò non est persequendus, sed adorandus*: Neq; est hic, quod cum Basilio aut Hilario dicamur pugnare, naturam Dei quærentes, quam scimus *ἀκατάληπτον*: sed scrutamur tantum etymologiam vocis & nominis: quæ dum quæritur, essentia quidem rei, vis & natura inuestigari videtur; sicut Lector intelligere potest ex etymo τῆς ὀνόματιος & Græci & Latini nominis sub finem paginæ 2. præfationis. Ex quo autem scripsi locum Basilij Magni superiorem, incidi in alterum eiusdem Doctoris, qui est sub initium tractatus *περὶ χρημάτων πικρῆς γυμνασίας*, quem mihi suggestit D. Lebaeus Batihus Diuoduri Mediomatricorū æquus & literatus Præceptor literarum, literatorum quæ per studiosus: vbi Doctor ille Magnus tria notat etyma vocis Θεός sic percontando: Θεός πᾶθεν ἐτυμολογείσθαι; *παρὰ τὸ θεός*, τὸ κατασκάδω καὶ ποιῶ ἕτος ἑπάντων ποιητής; καὶ τῆς τῶν

πάντων κατασκάδης ἄπτος. ἢ *παρὰ τὸ θεός*, τὸ βλέπω, ὃ πάντων διφορός. ἢ *παρὰ τὸ θεός*, τὸ πρέχω, πανταχὲ παρών, καὶ τὰ πάντα πληρῶν καὶ πρέχει ὁ Θεός; οὐχὶ ἀλλὰ πάντῃ καὶ πανταχὲ παρέστι καὶ τὸ πᾶν πληροῖ καὶ ἕως τὸ πᾶν ἐστίν. id est, Theos vnde veriuerbiū habet suum: à verb. significante ædifico & facio. Is est vniuersitatis cōditor, & talis opificij auctor, vt ab eodē etiā sonante inspicio, vt qui sit inspector omnium, aut ab eodē valente curro, vt qui vbique adlit, & omnia compleat. Currit ne Deus? nequaquam, sed passim & vbique adest, complet enim vniuersitatem, etiā; super omne quod est,

Lyrā vel acri.] Hæc musica organa distinguuntur sonitu, qui tibiæ est acior, quàm lyre: huius inuentum tribuitur Mercurio, qui quum pedem in aridam testitudinem, sic Varroni dictam, quod testa regatur, impegisset: animaduertit sonū reddi ex neruis illius siccitate intensis: quod tamen paulò aliter narratur contigisse in hymno Homeri ad Mercurium: vnde cœpit postea lineas chordas intendere Lyre, cui Apollini datæ (vnde fraterna Lyrā dicitur Ode 21. huius libri) pro lineis chordis nerueæ septem annexæ sunt: ex quo à Pindaro *ἐπιλύτωσθε*, & ab eius interprete *ἐπιλύτωσθε* est vocata. Deinde octauam chordam Aristoteles scribit additam, referuato nomine illius, quæ prius media erat, postea in honorem nouem musarum lyra dicta est nonichorda: quibus annumeratus Apollō decachordum confecit. Quidam putant Lyram appellari quasi *λύτραν*, quod ea Apollini data fuerit, ὡς τὸ λύτραν, vt pretium, quo redemit iram illius ob surreptas boues.